astre-roi qui imprime tout mouvement à tout ce qui

se meut (3) .

Eh bien ! répétons-le , dans le monde spirituel , oui,

il y a aussi un astre-roi , un soleil , centre unique,

principe de toute vie, de toute grâce et de toute

(1) Omnia in Ipso constant.
― · Colos . I. 17.

(2) Unité des forces physiques, par le P. Secchi . p . 691-692 . Et

introduction p. xvii.

(3) Astronomie populaire, par F. Arago, mise au courant du progrès

de la science par M. J. A. Barral . Le centre commun des astres .
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gloire (1 ); cet astre, c'est Vous, o Jésus , Vous, réu-

nissant, récapitulant en Vous-même toutes choses (2),

comme le point central , réunit tous les rayons de la

sphère.

Et là , au centre , dans ce point d'où rayonne et où

converge tout ce qui est, Marie nous apparaît revêtue,

enveloppée de toute la splendeur de ce divin soleil (3) ;

Elle est là , non par droit de nature comme Jésus ,

mais par une faveur toute gratuite , et cette faveur,

pour être gratuite, n'en est pas moins glorieuse pour

Elle. Aussi, de même que Dieu n'est pas moins le

premier moteur parce que ce soleil central entraîne

tout autour de lui ; de même Jésus reste Roi suprême,

Maître absolu , bien que par sa libéralité , Marie ait

sur son Cœur adorable une toute-puissance d'in-

tercession (4) .

N'allons pas, en effet, nous représenter Dieu d'une

manière trop humaine ; n'allons pas croire que, Marie

étant toute-puissante sur le Cœur de Jésus , si Dieu

(1) Invisibilia Ipsius , a creatura mundi , per ea quæ facta sunt, intel-

lecta, conspiciuntur. (Rom. I. 20. )

-
- Invisibilia videntur per res creatas in mundo, id est per speculum.

(Cornel. à Lap . com. ad Roman , I. 20. )

-
Revera quæ videntur manifestæ sunt imagines eorum quæ non

videntur [S. Den. Areop. epist. X. Joanni . Theol apost. et Evang ]

(2) Omnia in ipso constant. Colos . I. 17.

(3) Signum maguum apparuit in cœlo, mulier amicta Sole . Apoc. 12.

(4) Totus mundus deseribit quamdam intelligibilem sphæram, cujus

centrum est Filius Dei , Jesus Christus, quoniam ipse est sicut cen-

trum in circulo, a quo exeunt omnes lineæ, id est, universæ creaturæ ,

sicut ostendit B. Dionysius de divinis Nominibus IV. Cap . Et inter om-

nia brevissimum facit circulum B. V. Maria, quæ per mentis devotio-

nem arctius eum consirinxit, et inter beata viscera clausit et portavit,

ut Ipsa sit jam facta quasi orbis. S. Bern. Sen. tom. iv, p. 93.-
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veut telle chose et Marie telle autre , c'est Marie qui

l'emportera. Non, certes, ce n'est là ni ce qu'on veut

dire, ni ce qu'on dit (1).

Il ne peut pas y avoir entre Dieu et Marie différence

de volonté.

Si Dieu accorde à Marie ce qu'Il a refusé à tout

autre, ce n'est pas qu'ayant eu la volonté de refuser

d'abord, il a changé ensuite ; nullement, mais il a eu

de toute éternité l'intention d'accorder par Marie et

par Elle seulement.

Si la prière de Marie a sur le Cœur de Jésus la

toute-puissance dont nous parlons, c'est que Dieu l'a

voulu ainsi , comme un roi qui voudrait que tout fût

fait par la reine , sa mère.

Dira-t-on qu'un roi ne pourrait pas toujours donner

à sa mère cette autorité ? Je le veux bien , mais

pourquoi ? Parce que son autorité à lui-même n'est

pas absolue, parce qu'il dépend de la constitution,

des lois ; Dieu dépend-il de quelque chose ?

Allons plus loin , et montrons que cette toute - puis-

sance d'intercession de Marie est une très - grande

gloire pour Dieu (2) .

En effet , la gloire de l'auteur , c'est la perfection de

son œuvre. Voilà pourquoi Dieu est plus glorific

(1) Nulla fit in hoc injuria Christo ; sed totum potius in Illius gloriam

cedit... nam quando Virgo in nomine Ejus petit, Eum pro nobis orat

et per Ipsum impetrat quidquid impetrat. (Suarez, quæst. XXXVIII,

art. vi , tom. XIX, pag. 334, édit . Vivès) .

(2) Quidquid omneshomines, et Ipsa Virgo a Deo obtinent, per merita

Christi obtinent ; sic igitur per Virginis intercessionem non obscuratur,

sed illustratur potius Christi gloria , quandoquidem tota illa oratio Vir-

ginis Christo nititur . ( Suarez, quæst. xxviii, art. vi).
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par la force incalculable de certains agents , qu'Il ne

l'est par la force moindre de certains autres.

Donc c'est une gloire, pour Lui, que, ne pouvant

faire une créature toute-puissante par elle-même, il

fasse une créature toute-puissante par Lui ; Marie est

cette créature privilégiée ; et son intercession toute-

puissante glorifie d'autant plus Dieu , qu'elle est plus

réelle et plus étendue (1) .

Il est donc possible , il est convenable, que Dieu ait

ainsi réglé toutes choses : Rien sans Marie, et tout par

Marie (2). Nous le verrons dans le cours de cet ouvrage.

(1) Quia Dominus potentissimus Tecum est, ideo et Tu es poten-

tissima secum, potentissima es per Ipsum, potentissima apud Ipsum,

ita ut vere dicere possis illud Eccli . xxiv. 15 : In Jerusalem potestas

mea. (S. Bonav. in Spec. Mariæ, c. 8).

(2) Voluit, Deus, ut nemo salvetur nisi Ipsa Maria consentiente ,

imo adjuvante et dirigente . Corn. a Lap. Com . in Prov. 8.

-
Quæramus gratiam , et

Aquæduct.

-

per Mariam quæramus. S. Bern. de-

Per Te, o Maria, tuum Filium, ac Deum nobis propitium inve-

nimus propter indefessas intercessiones tuas apud Eum - S. Ephr.

græce, tom. II, p. 537-543.

Oratio Sanctorum non innititur alicui rei ex parte sui , sed tan-

tum misericordiæ ex parte Dei ; oratio autem Virginis innititur gratiæ

Dei jure naturali et justitiæ Evangelii . Nam Filius non tantum tenetur

audire Matrem, sed et obedire, juxta illud Apostoli : Filii obedite pa-

rentibus vestris , quod est etiam de jure naturæ ; et ideo oratio Dei-

paræ erat nobilissimus modus orandi , tum quia habebat rationem Jus-

sionis, et imperii, tum quia impossibile erat Eam non audiri . - Theo-

logia Mariana a Virgilio Sedlmayr, nº 2084, p. 858.

CHAPITRE III.

LA MATERNITÉ DIVINE ET LE TITRE NOTRE- DAME

DU SACRE-COEUR .

C'est sur le fondement sacré et inébranlable de la

Maternité divine que reposent toutes les gloires, toutes

les grandeurs de Marie ( 1 ) . Et si les supplications de

cette Vierge immaculée sont toutes-puissantes sur le

Cœur de Jésus, dit Mgr l'Archevêque de Bourges , ce

n'est qu'en vertu de cette auguste prérogative .

« Par cela seul que Marie , au jour à jamais béni de

« l'Incarnation, est devenue la Mère de Dieu, elle a

« obtenu sur sa personne un véritable domaine , une

« autorité légitime, une juridiction naturelle , un

« droit sacré et incontestable : le droit maternel, jus

▪ maternum, comme l'appelle si éloquemment un des

plus doctes commentateurs de la sainte Écriture

<< (CORN. A LAP. ) ; droit maternel plus grand que celui

« des autres mères, car c'est d'Elle seule que son

<< divin Fils a tiré toute sa substance ; droit maternel

(1) De quá natus est Jesus. Quid amplius quæris ? Quid ultra requiris

in Virgine ? Sufficit tibi quod Mater Dei est : quænam pulchritudo ,

quænam virtus, quæ perfectio, quæ gratia, quæ gloria Matri Dei non

congruit ? Tantum auge, quantum vales, tantum adde, major est ista

Virgo, excellentior est hæc Virgo, superior est Virgo ista . Totum in

hoc clauditur breviloquio de qua natus est Jesus . (S. Tho . VII . p. 569) .

Omni laude dignissima : quia ex Te ortus est Sol justitiæ Christus

Deus noster . (Miss . Vot. Salve Sancta Parens in offert)

-
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« en vertu duquel Elle peut lui commander , lui

« ordonner : jus quo ei, quasi Filio, potest præcipere

« et imperare (Id . ) ; droit maternel qui a arraché à